

# Skandalesager i forbindelse med unødvendige benamputationer

*- har præget overskrifter og omtale i diverse medier de sidste måneder.*

Det viser sig, at der i regioner landet over, er rejst sager vedrørende fejl i behandlingen af patienter med alvorlig forkalkning i benene, som kan medføre smerte ved gang og uhelbredelige sår.

**D**et er svært at sætte sig ind i, hvordan det må være at få besked om, at man står til at miste et ben ved amputation. Hvor bittert må det så ikke også være at erfare, at lægerne ikke har gransket grundigt, om der havde været et alternativ. Imidlertid har alternativet ind til nu kun været at erstatte de tillukkede blodkar med kunstige og lave bypass, hvilket ofte har kort virkning. Mange har også fået besked på at ignorere smerterne ved gang og træne op til, at kroppen selv finder nye veje forbi de tilstoppede kar. Den løsning virker kun i ganske få tilfælde.

**Antallet af benamputerede i Danmark er chokerende højt, og det er svært at brænde inde med viden om, hvordan de fleste amputationer kunne været undgået.**

En lille håndfuld læger har to årtier med succes behandlet hundreder af mennesker med åreforkalkning, så de har undgået blodpropper og har undgået gangbesvær og amputationer. De mennesker, der gennem fortælling har fået kendskab til behandlingen eller har søgt på internettet, har for at udbrede viden om den hjælp, de har fået, dannet en patientforening, som har eksisteret i 30 år. De skiftende bestyrelser har gjort hvad de kunne for at påvirke politikere og karkirurger for at få de til at inddrage eller give tilskud til behandlingen, der er kendt og benyttet overalt på kloden.

**I forbindelse med den megen omtale af fejlbehandlinger i mange regioner i DK, har bestyrelsen og medlemmer af EDTA-patientforeningen været oprørte og frustrerede over, at vi ikke har kunnet komme til orde.**

**Det drejer sig om den tilladte men miskendte behandling med EDTA**

Behandling foregår ved intravenøs tilførsel af en infusionsvæske med en for den enkelte nøje afmålt mængde -EDTA. Efter en konsultation med speciallægen, hvor patientens øvrige helbred vurderes, kan behandlingen, der tager 3 timer med tildrypningen af EDTA i en vene, sættes i gang.

På denne måde er behandlingen garanteret uden bivirkninger og helt ugiftig. Op til 80% af de patienter, der har søgt edta-behandling efter at have været henvist til amputation fra sygehus, har undgået at skulle gennem en traumefuld operation.

Citat fra patientberetning:

***Jeg har undgået amputation – 2 gange***

Se og læs mere på patientforeningens hjemmeside:  
[www.edta-patientforeningen.dk](http://www.edta-patientforeningen.dk)

